Дело №  05-0412/21/2020

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2020 года                                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ильченко С.В., потерпевшейИльченко Т.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Ильченко Светланы Владимировны, 01.07.1977 года рождения, уроженки г. Симферополь, Крымской области, УССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 1 Конной Армии, д.27, кв. 81,  не состоящей в браке, не имеющей на иждивении лиц, имеющей инвалидности 2 группы, официально трудоустроенной менеджером в ООО «ПУД»,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Ильченко С.В. 01.11.2020 г. в 12 часов 30 минут в г. Симферополе, находясь по адресу: ул. 1 Конной Армии, д.27, кв.81, в ходе конфликта со своей матерью Ильченко С.В. умышленно в ходе словесного конфликта нанесла телесные повреждения, бросив в нее  правой рукой две стеклянные банки из-под крема  в левую лобную часть головы и левого глаза, чем причинила последней физическую боль, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, таким образом, совершила административное правонарушение по ст. 6.1.1  КоАП РФ.
Ильченко С.В.  при рассмотрении данного дела в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей правонарушения не признала, пояснила о том, что с момента совместного проживания со своей матерью, то есть с 2015 года, у них регулярно происходят конфликты словесного характера с моей матерью, которая требует деньги, выгоняет меня из дома, и провоцирует конфликты.
Так 01.11.2020 примерно в период времени с 10:00 по 11:00ч, по адресу их проживания произошел очередной конфликт словесного характера с матерью, на бытовой почве, в ходе которого она никаких мер физического воздействия по отношению к своей матери не применяла, ни каких предметов в ее сторону не бросала.
Потерпевшая  Ильченко Т.В. в судебном заседании пояснила, что момента совместного проживания с дочерью Ильченко С.В. постоянно, происходят конфликты словесного характера, и Ильченко С.В. применяет к ней меры физического воздействия. Так 01.11.2020 примерно в 12:30ч. она и ее дочь находились по адресу их проживания, когда у них произошел очередной конфликт из-за ключей от входной двери квартиры, в ходе которого дочь стала бросать в нее предметы, которые находились у нее под рукой, а именно:	пластмассовый будильник, металлическую ручку, от которых  Ильченко Т.В. увернулась, после чего  Ильченко С.В. взяла в правую руку пластмассовую коробку в которой находилась различная косметика, в том числе стеклянные банки из под крема, бросила данную коробку в ее сторону в результате чего она увернутся не смогла, и две стеклянные банки попали ей в левую лобную, теменную часть головы и в область левого глаза, от чего она почувствовав резкую, сильную физическую боль, и потемнело в глазах, закружилась голова,  появилась гематома и кровоподтёк, видя это ее дочь оделась и ушла из дома.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник полиции – старший УУП ОП № 3 «Центральный»  УМВД России по г. Симферополю Абкеримов А.Э., обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, указал, что неоднократно выезжал по данному адресу проживания матери и дочери Ильченко Т.В, Ильченко С.В. в связи с нарушением ими общественного порядка, жалоб соседей на бесконечные конфликты данных лиц между собой, проводил беседы с Ильченко Т.В, Ильченко С.В., которые результатов так и не дали.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных  в статьях 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренногост. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как установлено в судебном заседании, Ильченко С.В. 01.11.2020 г. в 12 часов 30 минут в г. Симферополе, находясь по адресу: ул. 1 Конной Армии, д.27, кв.81, в ходе конфликта со своей матерью Ильченко С.В. умышленно в ходе словесного конфликта нанесла телесные повреждения, бросив в нее  правой рукой в левую лобную часть головы и левого глаза, чем причинила последней физическую боль, что не повлекло последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, таким образом, совершила административное правонарушение по ст. 6.1.1  КоАП РФ.
 Как следует из диспозиции ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, субъективная сторона указанного состава административного правонарушения характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Вина Ильченко С.В. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно:
- заявлением Ильченко Т.В., зарегистрированного в КУСП под № 18772 от 02.11.2020г.;
- протоколом об административном правонарушении от 26 ноября  2020 года №РК № 340550*,
- заключением эксперта № 2468 от 03.11.2020г.;
- рапортом от 08.11.2020г., 12.11.2020 г.;
- письменными объяснениями Ильченко Т.В.,  соседей Жуковской Я.Ц., Большиной И.А., а также пояснениями, данными указанными лицами в судебном заседании, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ильченко С.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Объективных данных, свидетельствующих о возможности оговора Ильченко С.В. со стороны потерпевшей,  не установлено, наличие конфликтной ситуации между Ильченко С.В. и потерпевшей само по себе данные обстоятельства не подтверждает,  как и не подтверждает заинтересованность потерпевшего в исходе дела.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности  Ильченко С.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
К возражениям Ильченко С.В. и  отрицанию ею своей вины в совершении правонарушения суд относится критически, считает, их избранным способом данного лица избежания административной ответственности за содеянное.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы  Ильченко С.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, конкретных обстоятельств дела, объект посягательства, отсутствие обстоятельств смягчающих и  отягчающих ответственность, наличие присвоенной данному лицу инвалидности 2 группы,  прихожу к выводу, что Ильченко С.В. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, личности виновного, не имеется.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Ильченко Светлану Владимировну, 01.07.1977 года рождения, уроженку г. Симферополь, Крымской области, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
 Реквизиты для уплаты административного штрафа – получатель Управление Федерального Казначейства (Министерство юстиции Республики Крымл/с 04752203230); банк получатель: отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ,БИК – 043510001; р/счет  №40101810335100010001, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000,  КБК 82811601063010101140, УИН 0 назначение платежа: административные штрафы в соответствии с постановлением №05-0412/21/2020 в отношении Ильченко С.В.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                        И.С. Василькова

2